
20157Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 19-06-2013

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-

NALE 21 maggio 2013, n. 989

DGR n. 2803 del 14/12/2012 “Protocollo per la

realizzazione di progetti sperimentali in materia

di disabilità, in attuazione della Convenzione

ONU sui diritti delle persone con disabilità, tra

Ministero Lavoro e Politiche Sociali e Regione

Puglia” - Variazione al bilancio di previsione

2013, ai sensi dell’art. 42 della l. r. n. 28/2001, per

l’iscrizione del relativo finanziamento.

L’Assessore al Welfare, sulla base dell’istruttoria

espletata dall’Ufficio Programmazione sociale,

confermata dalla Dirigente del Servizio Program-

mazione Sociale e Integrazione Sociosanitaria, rife-

risce quanto segue.

PREMESSO CHE

- che ai sensi dell’articolo 3, comma 1, del decreto

ministeriale n. 167 del 6 luglio 2010, recante

regolamento per l’Osservatorio nazionale sulla

condizione delle persone con disabilità, nell’am-

bito dei componenti dell’organismo è costituito

un Comitato tecnico- scientifico, i cui membri

sono individuati dal Decreto Ministeriale 30

novembre 2010 di costituzione del predetto

Osservatorio, con finalità di analisi ed indirizzo

scientifico in relazione alle attività ed ai compiti

del medesimo Osservatorio;

- che, in particolare, l’articolo 3, comma 5, lettera

b) della citata legge 3 marzo 2009, n. 18, prevede,

fra i compiti del citato Osservatorio, quello di

“predisporre un programma di azione biennale

per la promozione dei diritti e l’integrazione delle

persone con disabilità, in attuazione della legisla-

zione nazionale e internazionale”;

- che l’articolo 3, comma 6 della legge 3 marzo

2009, n. 18, stabilisce che “al funzionamento del-

l’Osservatorio è destinato uno stanziamento

annuo di 500.000 euro, per gli anni dal 2009 al

2014”;

- che il Comitato tecnico-scientifico dell’Osserva-

torio ha deliberato, nella riunione del 13

novembre 2012, l’opportunità che le risorse rela-

tive all’annualità 2012 a valere sul capitolo di

bilancio per il funzionamento dell’Osservatorio

fossero utilizzate per implementare sul territorio

regionale iniziative sperimentali che accompa-

gnassero le principali azioni individuate nel

corso della stesura del citato Programma d’A-

zione attraverso un protocollo di intesa tra il

Ministero del lavoro e delle politiche sociali e

una regione capofila;

CONSIDERATO CHE:

- che il Programma di Azione si articola in 5 linee

tematiche proposte al sistema delle Regioni, ta le

quali scegliere le priorità di intervento per il pro-

getto di iniziative sperimentali, come di seguito

specificate:

1. Revisione del sistema di accesso, riconosci-

mento/certificazione della condizione di disa-

bilità e modello di intervento del sistema

socio-sanitario.

2. Occupazione

3. Vita indipendente

4. Accessibilità e mobilità

5. Scuola

6. Salute

7. Cooperazione internazionale

- la Commissione Politiche Sociali della Confe-

renza delle Regioni e delle Province Autonome,

nella riunione del 12 dicembre 2012 ha affidato

alla Regione Puglia il coordinamento dei propri

lavori per la realizzazione delle azioni sperimen-

tali di cui al precedente punto, per riconoscere la

disponibilità espressa dalla struttura dell’assesso-

rato al Welfare della Regione Puglia e il sistema

di interventi in favore dell’inclusione sociale e

lavorativa delle persone con disabilità già attivato

dalla Regione;

- nel corso della medesima riunione la Commis-

sione Politiche Sociali della Conferenza delle

Regioni e delle Province Autonome ha convenuto

con il dr. Raffaele Tangorra, direttore generale

della Direzione generale per l’inclusione e le poli-

tiche sociali di rinviare alla fase successiva alla

sottoscrizione del Protocollo di intesa con la

Regione Capofila, la richiesta di manifestazione

di interesse a tutte le Regioni e la scelta delle

due/tre aree tematiche su cui concentrare le azioni

sperimentali tra quelle proposte dal Programma di

Azione approvato dal Comitato tecnico-Scienti-

fico dell’Osservatorio nazionale sulla condizione

delle persone con disabilità, con il conseguente

riparto delle risorse finanziarie disponibili per

azioni e per Regioni di riferimento;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 19-06-2013

- con Del. G.R. n. 2803 del 14 dicembre 2012 la

Giunta Regionale ha approvato lo shcema di pro-

tocollo di intesa successivamente stipulato in data

21 dicembre 2012 tra Regione Puglia e Ministero

del Lavoro e delle Politiche Sociali;

- con nota prot. N. 41/0001256/MA004.A001 il

Direttore Generale della Direzione per l’Inclu-

sione e le Politiche Sociali ha provveduto a tra-

smettere il Protocollo e il Decredo del Direttore di

approvazione;

- l’art. 2 del Decreto del Direttore Generale della

DG Inclusione e Politiche Sociali del Ministero

del Lavoro e Politiche Sociali assegna Euro

500.000,00 (i.i. se dovuta) alla Regione Puglia

per la realizzazione di progetti sperimentali in

matewria di disabilità;

- lo stesso Decreto è stato registrato alla Corte dei

Conti in data 28 febbraio 2013 (Reg. 2 foglio

370).

Si rende, pertanto, necessario provvedere alla

iscrizione in Bilancio delle risorse finanziarie asse-

gnate dal Ministero alla Regione Puglia per la rea-

lizzazione del Progetto, in misura pari ad Euro

500.000,00.

Si rinvia ai successivi provvedimenti della diri-

gente del Servizio Programmazione Sociale e Inte-

grazione Sociosanitaria per la individuazione delle

altre Regioni aderenti, degli interventi specifici da

realizzare in coerenza con gli indirizzi dell’Osser-

vatorio nazionale per la Disabilità.

Si propone, pertanto, di apportare, ai sensi del-

l’art. 42 della L.R. n. 28/2001 e s.m.i., in termini di

competenza e cassa, la seguente variazione al

Bilancio di previsione per l’Anno 2013, approvato

con legge regionale 28 dicembre 2012, n. 46, per un

importo complessivo di Euro 500.000,00 corrispon-

dente al contributo finanziario del Ministero del

Lavoro e Politiche Sociali, per la realizzazione del

Progetto “Progetti sperimentali in materia di disabi-

lità - Osservatorio nazionale sulla condizione delle

persone con disabilità”, mediante l’istituzione di un

Capitolo di nuova istituzione (C.N.I.) in parte

entrata, con la seguente denominazione “Contributo

finanziario per il Progetto di ricerca in materia di

disabilità, di cui al Protocollo MLPS - Regione

Puglia” e mediante l’istituzione di un C.N.I. in parte

spesa, con la seguente denominazione “Spese per la

realizzazione di Progetti sperimentali in materia di

disabilità - Osservatorio nazionale sulla condizione

delle persone con disabilità, di cui al Protocollo

MLPS - Regione Puglia”, come di seguito indicato:

PARTE ENTRATA PARTE SPESA

UPB 2.1.24 UPB 5.2.1

Cap. C.N.I. Cap. C.N.I.

+ € 500.000,00 + € 500.000,00

Si rinvia a successivi atti della dirigente del Ser-

vizio Programmazione Sociale e Integrazione

Sociosanitaria per i necessari provvedimenti di

impegno e di spesa, nel rispetto dei vincoli di

finanza pubblica per l’anno 2013.

Si rinvia a successivi atti della dirigente del Ser-

vizio Programmazione Sociale e Integrazione

Sociosanitaria per i necessari provvedimenti di

impegno e di spesa, nel rispetto dei vincoli di

finanza pubblica per l’anno 2013.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della

L.R. n. 28/2001 e s.m.i

Viene apportata, ai sensi dell’art. 42 della L.R. n.

28/2001 e s.m.i., in termini di competenza e cassa,

la seguente variazione al Bilancio di previsione per

l’Anno 2013, approvato con legge regionale 28

dicembre 2012, n. 46, per un importo complessivo

di Euro 500.000,00:

PARTE ENTRATA PARTE SPESA

UPB 2.1.24 UPB 5.2.1

Cap. C.N.I. Cap. C.N.I.

+ € 500.000,00 + € 500.000,00

Ai successivi provvedimenti di impegno delle

somme da utilizzare per gli obiettivi specificati in

narrativa, si provvederà con successivi atti del com-

petente Servizio, nel rispetto dei vincoli di spesa

connessi al rispetto del patto di stabilità interno.

Il presente provvedimento è di competenza della

Giunta Regionale ai sensi delle leggi costituzionali

n. 1/1999 e n. 3/2001 nonché dell’art. 44 comma 1

e comma 4 lett. e) dello Statuto della Regione

Puglia (legge regionale n. 12 maggio 2004, n. 7).

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze

istruttorie come innanzi illustrate propone alla

Giunta l’adozione del presente provvedimento.

20158



20159Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 19-06-2013

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta del-

l’Assessore;

viste le dichiarazioni poste in calce al presente

provvedimento dal funzionario istruttore, dal Diri-

gente dell’Ufficio e dal Dirigente del Servizio;

a voti unanimi espressi nei termini di legge:

DELIBERA

- di approvare quanto espresso in narrativa, che

costituisce parte sostanziale del presente provve-

dimento;

- di prendere atto dell’adesione della Regione

Puglia - Assessorato al Welfare al programma di

azione proposto dal Ministero del Lavoro e Poli-

tiche Sociali su mandato del Comitato tecnico-

Scientifico dell’Osservatorio nazionale sulla con-

dizione delle persone con disabilità;

- di prendere atto della avvenuta sottoscrizione

del Protocollo di intesa in data 21.12.2012;

- di approvare l’iscrizione della somma comples-

siva di Euro € 500.000,00 e la conseguente varia-

zione al Bilancio di Previsione per l’anno 2013,

così come descritta nella sezione “Copertura

finanziaria” del presente provvedimento, che qui

si intende integralmente riportata;

- di demandare alla Dirigente del Servizio Pro-

grammazione Sociale e Integrazione Sociosani-

taria i provvedimenti di impegno della spesa pre-

vista e ogni altro adempimento attuativo;

- di pubblicare il presente provvedimento sul

BURP ai sensi dell’art. 42, comma 7, della L.R.

28/2001.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 19-06-201320160

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali



20161Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 19-06-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 83 del 19-06-201320162


